

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

A ORDENADORA de Despesas *in fine* assinado do município de Cariré, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo de ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO, tombada sob nº 001/2024/SMS-PA, vem **RATIFICAR** a DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20231121-001, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº231005.01-SRP-STDS. OBJETO DA ADESÃO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DO PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 231005.01-SRP-STDS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE, em favor do fornecedor:

**FORNECEDOR: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - EPP. CNPJ: 22.982.072/0001-14, pelo valor global de R\$ 435.983,90 (quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e oitenta e três reais e noventa centavos)**

1 - LOTE 01 - FRUTAS, VERDURAS E TEMPEROS							
Item	Descrição	Marca	Qty.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	SAL REFINADO IODADO	MASTER	306	Unidade	R\$ 2,34	R\$ 1,50	R\$ 459,00
2	PROTEÍNA DE SOJA SABOR CARNE 400grs	ITAGUARY	690	Unidade	R\$ 13,39	R\$ 13,00	R\$ 8.970,00
3	PROTEÍNA DE SOJA SABOR FRANGO 400grs	ITAGUARY	690	Unidade	R\$ 14,17	R\$ 13,50	R\$ 9.315,00
4	COLORÍFICO EM PÓ A BASE DE URUCUM emb. 100grs	PANELAÇO	888	PCT	R\$ 1,70	R\$ 1,00	R\$ 888,00
Total do lote							<b>R\$ 19.632,00</b>

2 - LOTE 02 - PÃES, MASSAS E PROTEINAS							
Item	Descrição	Marca	Qty.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	PÃO TIPO FRANCÊS 50grs	JM PAN	6505	Unidade	R\$ 0,96	R\$ 0,96	R\$ 6.244,80
2	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 350grs	PELLAGGIO	4880	Unidade	R\$ 7,44	R\$ 7,00	R\$ 34.160,00
3	BISCOITO POPULAR DOCE 350-400GrS	PELLAGGIO	3075	PCT	R\$ 9,54	R\$ 9,50	R\$ 29.212,50
4	BISCOITO POPULAR SALGADO 350-400GrS.	COELHO	2775	PCT	R\$ 8,19	R\$ 8,00	R\$ 22.200,00
5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER MINI 350grs	FORTALEZA	540	PCT	R\$ 7,08	R\$ 7,00	R\$ 3.780,00
Total do lote							<b>R\$ 95.597,30</b>

3 - LOTE 03 - PRODUTOS CÁRNEOS E FRIOS							
Item	Descrição	Marca	Qty.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	LINGUIÇA CALABRESA	DUBOI	200	KG	R\$ 34,84	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
Total do lote							<b>R\$ 6.800,00</b>

4 - LOTE 04 - POLPAS, SUCOS, REFRIGERANTES E REFRESCOS							
Item	Descrição	Marca	Qty.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA	CCPF	1010	UND	R\$ 20,35	R\$ 13,00	R\$ 13.130,00
2	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ	CCPF	1072	Unidade	R\$ 20,35	R\$ 12,00	R\$ 12.864,00
3	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	CCPF	900	Unidade	R\$ 21,75	R\$ 12,00	R\$ 10.800,00
4	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA	CCPF	125	Unidade	R\$ 20,07	R\$ 4,00	R\$ 500,00
Total do lote							<b>R\$ 37.294,00</b>

5 - LOTE 05 - CEREAIS E NÃO PERECÍVEIS							
Item	Descrição	Marca	Qty.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	CEREAL A BASE DE FARINHA DE MILHO 230grs	MARATA	280	Unidade	R\$ 10,40	R\$ 10,00	R\$ 2.800,00
2	CEREAL A BASE DE MULTI CEREAIS 230grs	MARATA	2175	Unidade	R\$ 10,05	R\$ 8,50	R\$ 18.487,50
3	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML.	PANELAÇO	1114	UND	R\$ 13,81	R\$ 10,00	R\$ 11.140,00



4	ARROZ BRANCO LONGO FINO TIPO 1	CELIA	3305	KG	R\$ 7,98	R\$ 6,00	R\$ 19.830,00
5	ARROZ PARBOLIZADO LONGO FINO TIPO 1.	CELIA	1795	KG	R\$ 7,26	R\$ 7,00	R\$ 12.565,00
6	FEIJÃO CARIOCA tipo 1	PANELAÇO	1075	UND	R\$ 12,85	R\$ 9,90	R\$ 10.642,50
7	FEIJÃO PRETO tipo 1	GOSTOZZO	1230	Unidade	R\$ 13,68	R\$ 10,90	R\$ 13.407,00
8	MACARRÃO ESPAGUETE 500grs	PANELAÇO	3230	Unidade	R\$ 6,69	R\$ 6,00	R\$ 19.380,00
9	AÇÚCAR REFINADO CRISTALIZADO	PANELAÇO	5435	Unidade	R\$ 6,55	R\$ 5,90	R\$ 32.066,50
10	CAFÉ, torrado e moido 250grs	PANELAÇO	820	Unidade	R\$ 10,84	R\$ 9,00	R\$ 7.380,00
11	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100ml	PANELAÇO	170	Unidade	R\$ 7,68	R\$ 7,00	R\$ 1.190,00
12	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, TIPO 1, TORRADA, SECA E FINA, SEM IMPUREZAS VISÍVEIS, PACOTE DE 1KG.	PANELAÇO	405	KG	R\$ 9,60	R\$ 9,00	R\$ 3.645,00
13	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500grs	PANELAÇO	3565	KG	R\$ 4,07	R\$ 3,90	R\$ 13.903,50
14	AMIDO DE MILHO 200grs	COELHO	368	Unidade	R\$ 3,15	R\$ 3,00	R\$ 1.104,00
15	AVEIA EM FLOCOS FINO 400g.	PANELAÇO	1200	Unidade	R\$ 8,69	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
16	ERVILHA EM CONSERVA 280grs	QUERO	770	Unidade	R\$ 5,48	R\$ 5,00	R\$ 3.850,00
17	EXTRATO DE TOMATE REFOGADO	JANDAIA	421	Unidade	R\$ 3,80	R\$ 3,00	R\$ 1.263,00
18	MARGARINA CREMOSA 500grs	JM PAN	1194	Unidade	R\$ 12,25	R\$ 10,90	R\$ 13.014,60
19	MILHO VERDE 200grs	PANELAÇO	735	UND	R\$ 6,34	R\$ 6,00	R\$ 4.410,00
20	VINAGRE DE ÁLCOOL 500ml	PANELAÇO	746	Unidade	R\$ 5,12	R\$ 5,00	R\$ 3.730,00
21	SARDINHA ENLATADA 125grs	88	1130	Unidade	R\$ 6,45	R\$ 6,40	R\$ 7.232,00
<b>Total do lote</b>							<b>R\$ 208.240,60</b>

**6 - LOTE 06 - LEITES E DERIVADOS**

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL 500grs	BOM DU LEITE	2510	Unidade	R\$ 22,56	R\$ 22,00	R\$ 55.220,00
2	CREME DE LEITE 200grs	CCGL	760	Unidade	R\$ 6,04	R\$ 6,00	R\$ 4.560,00
<b>Total do lote</b>							<b>R\$ 59.780,00</b>

**7 - LOTE 07 - BOMBONIERE E DOCES**


Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	RAPADURA CONCENTRADA COM COCO 500grs	ENGENHO LEARENA	960	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 9,00	R\$ 8.640,00
<b>Total do lote</b>							<b>R\$ 8.640,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 435.983,90</b>

As despesas Global em comento e de R\$ 435.983,90 (quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e oitenta e três reais e noventa centavos), conforme especificações, quantidades e valores discriminados no processo Administrativo de adesão a Ata de Registro de Preço N° 001/2024/SMS-PA.

Assim no termo da Legislação vigente, fica o presente processo **RATIFICADO**, ao tempo que se determina à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente a contratação.

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cariré-CE, 06 de Março de 2024.

  
RAILA AGUIAR PORTELA  
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO**  
**ADESÃO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20231121-001, VINCULADA AO PREGÃO**  
**ELETRÔNICO Nº 231005.01-SRP-STDS.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024/SMS-PA**

O Presidente da CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ, em cumprimento à ratificação procedida a Sra. Secretária, faz publicar o extrato resumido do **Processo Administrativo 001/2024/SMS-PA**, a seguir:

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DO PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 231005.01-SRP-STDS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.

**UNIDADE GESTORA ADERENTE:** SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.

**FAVORECIDAS, VALORES GLOBAIS E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:**

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - EPP. CNPJ: 22.982.072/0001-14, pelo valor global de R\$ 435.983,90 (quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e oitenta e três reais e noventa centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

ÓRGÃO	UNIDADE	FONTES	PROGRAMA - DESCRIÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE	DE 0704	2.039	0802.10.302.1003.2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC/FAEC)	3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	1500100200 - RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE
		2.038	08.02.10.301.1001.2.038 - MANUTENÇÃO ATENÇÃO BÁSICA		1600000000 - TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO MANUTENÇÃO
					1500100200 - RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE
					1600000000 - TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO MANUTENÇÃO

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 86, § 2º da Lei 14.133/21 e suas alterações e legislação pertinente.

Declaração emitida pelo Presidente da CPL e ratificada pela Sra. ORDENADORA DE DESPESAS DA SEC. DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ.

Cariré-CE, 07 de Março de 2024.

**RAILA AGUIAR PORTELA**  
 ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



**CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE ADESÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024/SMS-PA**

Certificamos que o Extrato do Processo Administrativo 001/2024/SMS-PA, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DO PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 231005.01-SRP-STDS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE**, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), amparado por Parecer Jurídico da Procuradoria Geral deste município datada de 08 de Março de 2024 sob portaria 03/2021.

Cariré-CE, 08 de Março de 2024.



\_\_\_\_\_  
**RAILA AGUIAR PORTELA**  
**ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

